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Po čtyřech sezonách skončil seriál Boj o moc

Co by byl život bez slunce?

Klára Vlasáková 
Způsob, jakým popkultura v po-
sledních letech pohlíží na super-
bohaté, se v lecčems podobá to-
mu, jak starověké Řecko chápa-
lo své bohy. Jako skupinu nedo-
sažitelných bytostí, které čas od 
času sestoupí na zem a které jsou
ve své absolutní moci tak děsivé, 
že je nutné je polidštit. Odlišit je 
od sebe, vymezit jim zóny zájmu 
a dodat jim sadu vlastností, pře-
devším slabostí a chyb. Ten, kdo 
se může mýlit, už totiž nevzbuzu-
je tak bezedný strach. Ten, kdo 
sám chybuje, může chápat chy-
by obyčejných lidí.

Z dat víme, že se superbohatým 
daří čím dál líp. Podle nejnověj-
ší zprávy Oxfamu o  příjmových 
a  majetkových nerovnostech si 
pouhé procento nejbohatších při-
vlastnilo téměř dvě třetiny bohat-
ství vytvořeného od roku 2020. Do-
konce to vypadá, že aktuální deká-
da bude pro miliardáře vůbec nej-
příznivější v historii. 

Čím více víme o moci a majet-
ku, který se nevyčerpá ani za mno-
ho generací, tím více paradoxně 
umlkají otázky, proč je to na světě 
zařízeno právě takhle. Namísto to-
ho nabývají na důležitosti snahy 
prozkoumat, kdo superbohatí vlast-
ně jsou. Zatímco média orientují-
cí se na byznys vykreslují příběhy 
vůle a odhodlání, umění má jiné, 
pronikavější nástroje. 

Loni uvedený fi lm Rubena Öst-
lunda Trojúhelník smutku ukazo-
val, jak si bude skupina bohatých 
počínat po ztroskotání na opuště-
ném ostrově, kde jim jsou jejich 
pohádkové majetky k ničemu; kde 
je důležitější umět chytit rybu než 
investiční příležitost. V seriálu Bí-
lý lotos Mikea Whitea zase do dra-
hých destinací jezdí lidé, kteří jsou 
v jádru podobně zoufalí jako ti, co 
tráví dovolenou na mnohem skrom-
nějších místech. 

A potom je tady Boj o moc Jes-
seho Armstronga – americký se-
riál běžící od roku 2018 na HBO, 
jenž teď defi nitivně skončil čtvrtou 
řadou. Boj o moc vykazuje některé
podobné prvky jako uvedené pří-
klady, ale zároveň jde mnohem dál.

Otevřít svá traumata
Boj o moc má jednoduchý rámec:

čtyři potomci mediálního magná-
ta Logana Roye řeší, kdo z nich 
zdědí otcovo impérium, respektive 
převezme po něm post výkonného 
ředitele. Lze tu zahlédnout shake-
spearovský odstín krále Leara, ale 
je to jen vnější zdání – Logan Roy 
se ve skutečnosti svého postave-
ní vzdát nechce, dospělými dětmi 
manipuluje a štve je proti sobě. 

Nejstarší Connor, který v jedné 
z nejdojemnějších i nejmrazivěj-
ších scén seriálu vypráví, že jeho 
superschopnost je žít bez lásky, se 

naučil otci nepřekážet. Kendall, 
jenž pochází z druhého Loganova 
manželství, se domnívá, že impé-
rium má zdědit právě on – proto-
že mu to otec přece slíbil, když 
byl ještě dítě. 

Mladší Roman byl podle něko-
lika indicií v dětství otcem opa-
kovaně tvrdě trestán, a i v dospě-
losti se mu snaží hlavně zavděčit. 
Nejmladší Shiv udělala od rodiny 
odskok a zařídila si jinou kariéru. 
Přesto ochotně přiběhne, když ji 
otec zavolá – a ráda uvěří jeho sli-
bům, že právě ona by byla jeho 
nejvhodnější nástupkyní. 

Seriál je pozoruhodný v mnoha 
ohledech, ale ten hlavní je v ostrém
kontrastu se vším, co víme o vy-
právění příběhů. Ani na jednu z po-
stav se nelze napojit – takřka všich-
ni jsou tu vysoce egoističtí, nespo-
lehliví, nemají pevné zásady, ne-
soucítí s ostatními. Jak je možné, 
že taková sada charakterů udržela 
pozornost diváků po čtyři sezony, 
a dokonce je přiměla s nimi sym-
patizovat? 

Tím důvodem je, že Boj o moc
je sice na povrchu seriálem o tom, 
kdo převezme otcovo impérium, 
ale kdesi pod tím je ústředním té-
matem trauma táhnoucí se několi-
ka generacemi. 

Jak se postupně dovídáme, všich-
ni (anti)hrdinové si nesou hluboké 
rány z dětství. Zakladatel Logan 
Roy vyrůstal se svou tetou a strý-
cem, který ho podle všeho fyzicky 
týral. Když v jedné scéně vylézá 
Logan po plavání z vody, vidíme, 
že má záda zbrázděná nesčetnými 
jizvami. Kruté zacházení v dětství 
se pak odrazilo v  tom, jak jedná 
s vlastními dětmi. 

V tomto ohledu je klíčem úvod-
ní znělka seriálu: čtyři děti se po-
hybují v luxusním sídle a jeho oko-
lí, a přitom neustále pokukují po 
otci, kterého nikdy nevidí zpříma 
– je k nim zády, odchází, je dale-
ko, nedosažitelný, neproniknutelný. 

Navíc postupně zjišťujeme, že 
ani jedna z Loganových manželek 
nebyla schopna zastat roli milují-
cí pečující osoby. Matka nejstarší-
ho syna skončila v psychiatrickém 
zařízení, matka Kendalla, Romana 
a Shiv zase nechala žít děti pouze 
s otcem. Když se jí chce Ken v jis-

tý moment svěřit s jednou z nej-
horších životních zkušeností, vy-
děsí se a ze situace vycouvá – mezi 
rodiči a dětmi tu nikdy nebyla in-
timita, sdílení a už vůbec ne bez-
pečný prostor, kde by člověk mohl 
dát průchod emocím. 

Zatímco romantické komedie 
nebo seriály založené na přitažli-
vosti hlavních postav natahují di-
vácké očekávání, jestli spolu po-
stavy skončí, nebo ne (a jestli sva-
zek přežije rozdílnost jejich po-
vah), Boj o moc pracuje s napětím, 
jestli Royova rodina dokáže ote-
vřít svá traumata a začít na nich 
pracovat. Každé ze seriálových do-
spělých dětí uvnitř touží po přijetí 
– a když jej nedostávají od rodičů, 
snaží se ho najít jinde. 

Právě díky tomu, že si ze stříp-
ků skládáme chmurnou minulost 
postav, jsme ochotnější sledovat 
jejich nekonečné mocenské tance. 

Přestože dynamika seriálu vy-
růstá z podrazů, nedodržených do-
mluv a lží, jeho silnou stránkou je 
i cynický humor. Ten je nejsilnější 
v momentech, kdy postavy – ostří-
lené zkratkami a  manipulacemi 
mediálního světa – odhalují sku-
tečnou podstatu věcí. 

Když si třeba čtou nekrology 
píšící o „komplikovaném muži“, 
glosují, že to ve skutečnosti zna-
mená, že dotyčný házel po zaměst-
nancích telefony. „Bystře vnímal 
náladu společnosti“ je zase zkrat-
ka pro rasistu, „obchodní génius“ 
znamená, že na daních nezaplatil 
ani dolar. 

V tomhle světě není ani tak nut-
né číst mezi řádky, ale rovnou při-
stupovat k řečenému či napsané-
mu jako k fíkovému listu, který má 
zakrýt něčí zájmy. 

Ani oznámení těhotenství nemů-
že znamenat „pouze“ příchod no-
vého života a nastávající otec zprá-
vu nechápe: Je to lež? Pravda? Co 
tím dotyčná sleduje? 

V božských rolích
Co je na Boji o moc pravděpo-

dobně nejvíc fascinující, je však 
posun od toho, jak jsou rámovány 
majetkem „zkažené“ postavy a je-
jich vývoj. 

Příběhy o tom, jak si hrdina uvě-
domí, že peníze jsou pomíjivé a ne-
zalepí žádné psychické zranění 
a že doopravdy záleží na vztazích 
s ostatními, se vyprávějí po staletí. 

Ve Vánoční koledě Charlese Dic-
kense se lakomý Scrooge setká se 
třemi duchy, kteří mu ukážou jeho 
minulost, přítomnost a budoucnost.
Scrooge se zděšený, kam jeho ži-
vot směřuje, rozhodne začít nano-
vo – dělí se o majetek, stane se las-
kavým a chápavým. 

V  romantických komediích je 
to zase láska, co má sílu změnit 
okoralý charakter. Boháč se zami-
luje do chudé hodné dívky a sezná, 
že jeho dosavadnímu směřování 

něco bolestně chybělo (zatímco pro
dotyčné ženské postavy to zname-
ná dost neradostný konec: otevírá 
se před nimi život s někým, kdo 
může kontrolovat a řídit veškeré je-
jich kroky – ale to se v žánru zdvo-
řile přehlíží). 

Podobné příběhy nám zkrátka 
opakují stále totéž: jednou všichni 
dojdou do momentu, kdy prohléd-
nou. 

Tahle moc příběhů je pak důle-
žitým faktorem také v  tom, jak 
chápeme současné krize a výzvy. 
V rámci klimatické krize si přece 
lidstvo musí v jeden moment uvě-
domit, na čem doopravdy záleží, 
a otočit kormidlo. Umělá inteligen-
ce a její vývoj nemůžou být nadřa-
zeny nad celospolečenský zájem – 
jistě je tady bod, kdy si to vývojáři
uvědomí a nebudou se pouštět do 
žádných nepromyšlených experi-
mentů. Jenže jak ukázala covidová 
pandemie, poodhalení možné bu-
doucnosti ještě neznamená změnu 
směru. Navíc nás tato důvěra ve 
šťastné konce paradoxně znehyb-
ňuje. Není třeba nic dělat, ono to 
dobře dopadne.

Boj o moc je tady zcela věrný 
zeitgeistu. Že je mediální impé-
rium Logana Roye pochybné, ve 
své politické moci nebezpečné, 
dokáže ničit životy a že by ani pro 
jednoho sourozence nebylo zdravé 
pokračovat v otcově práci, se v se-
riálu více či méně výrazně zopa-
kuje několikrát. Přesto s tím žádná 
z postav nepracuje. 

Tak jako v klasických tragédiích
vidíme, jak se hrdinové zaplétají 
do svých léček a nezadržitelně se 
dostávají do bodu, kterého se nej-
víc obávali. Jenže zde nepřijde žád-
ný deus ex machina, na scénu ne-
vstoupí bůh – postavy jsou totiž 
samy v božských rolích. Disponu-
jí sice vlivem a prostředky, které 
by mohly leccos změnit, ale nedo-
kážou to; neumějí vykročit z drah, 
na něž se dostaly. 

Otázka nástupnictví se nako-
nec skutečně vyřeší. Vyústění však
žádnému ze sourozenců neslibuje 
šťastné roky (ačkoli všichni zůsta-
nou dál pohádkově bohatí). Je to 
děsivá podívaná – jako sledovat ně-
koho, jehož tělo se postupně roz-
pouští pod prudkým slunečním žá-
rem, ale stejně nedokáže odejít 
schovat se do stínu: Co by byl je-
ho život bez slunce? Co by potom 
znamenal? 

Boj o moc je tak důležitý nejen 
pro své obsahové a formální kva-
lity, ale i proto, že představuje ur-
čitý předěl, jak chápeme současné 
uspořádání světa a možnosti změ-
ny. Olymp sice pořád ještě stojí, 
ale jako v místo, kde můžou být 
všichni spokojení, v něj nevěří nej-
spíš ani ti, kdo na něm sídlí.

Autorka je spisovatelka 
a scenáristka.
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Traumatizovaní sourozenci Kendall (zleva), Shiv a Roman v seriálu Boj o moc (2018–2023).

Jak je možné, 
že taková sada 
charakterů udržela 
pozornost diváků 
po čtyři sezony, 
a dokonce je 
přiměla s nimi 
sympatizovat?

Od dětství nemám rád větši-
 nu vyprávění o dětství. Ta-

kových těch laskavých, v nichž 
roztomilé, leč poloblbé děti pro-
žívají své naivní příhůdky a sta-
růstky a dospělí je shovívavě ko-
mentují. Dokonce i Poláčkových
Bylo nás pět, což je zvlášť v au-
dioverzi Františka Filipovského 
geniální text, jsem dokázal ocenit
až dospělý. Když mi bylo jako 
Petru Bajzovi, připadal mi Petr 
Bajza jako idiot. 

Dobře si pamatuju, jak jsem si 
coby školák umiňoval, že v do-
spělosti nikdy nebudu vzpomí-
nat na dětství sentimentálně. Ne-
budu říkat, jak bylo krásné, a ni-
kdy k  němu nepřipojím slovo 
„bezstarostné“. Utvrzoval jsem 
se, že nikdy nezapomenu, kolik 
prožívá dítě smutku, bolesti, stra-
chu.

Čím jsem starší, tím víc obdi-
vuju děti v tom, jak dokážou ve 
svém náročném světě přežít. Je-
jich starosti nejsou malé, jen my 
jsme okoralí a  už nechápeme 
jejich opravdovost. Abychom je 
zvládli, museli jsme si nechat 
narůst citové brnění. 

Když jsem byl malý, bál jsem 
se v metru. Při nastupování do 
vagonu jsem měl hrůzu z meze-
ry mezi nástupištěm a dveř-
mi vozu. Myslel jsem na 
to, že mi jí propadne noha 
a při rozjezdu mě metro 
rozdrtí. Na eskalátorech 
jsem čekal, že schody, 
na konci vjíždějící 
kovovým hřebenem 
pod zem, mi zachytí 
tkaničku od boty, 
vtáhnou mě 
a celého rozkrájejí 
na krvavé ragú.

Při cestách výtahem jsem čeká-
val, kdy se kabina utrhne. Chys-
tal jsem se vyskočit do vzduchu 
v naději, že tím zmírním pád. Po 
dešti jsem se hrozil, že zašlápnu 
na asfaltu šneka – všechny, co 
jsem viděl, jsem pečlivě přenášel 
do trávy. 

Celé dětství jsem byl do něko-
ho zamilovaný. Platonicky, takže 
žádná z těch spolužaček se to ni-
kdy nedozvěděla. Ale láska to by-
la opravdová a rvala duši na kusy.
A když jsme se stěhovali nebo 
loučili s dětmi na táboře, byl jsem
dlouho zoufalý z toho, že se s ka-
marády už nikdy nepotkáme.

Nelekejte se, neměl jsem tra-
gické dětství. Reálně bylo šťast-
né, až – ať mi ruka upadne – bez-
starostné. Dnešní děti, které pro-
cházejí covidem, válkou za hum-
ny, stresem ze špatně nastavených 
přijímaček, rozpadajícími se vzta-
hy rodičů, neurotickými tiky z ob-
razovek vypočítaných na to, aby 
se od nich nedalo odtrhnout, a ne-
dostatkem pohybu v přírodě, to 
mají mnohem horší. 

Nenechme se kolébat pohád-
kami o tom, jak hloupoučké pro-
blémy prožívají. To, že jsou děti 
roztomilé, neznamená, že jejich 
vnitřní svět není zatraceně drsný. 

Autor je 
publicista 

a kritik.

Štefan Švec

NEJSOU 
MALÉ BOLESTI

Čím jsem starší, 
tím víc obdivuju 
děti v tom, jak 
dokážou ve svém 
náročném světě 
přežít

Mark Galeotti: Putinovy války 
Od Čečenska po Ukrajinu
knihu vybral Jakub Šofar

Lidé si možná rádi čtou o tom, zda je z tváře 
Vladimira Putina poznat, jakou nemocí trpí, nebo 
zda byl opravdu tam, kde dle ruské propagandy 
měl být. Ale k pochopení toho, co se v současném 
Rusku děje, proč se to děje a co se může dít, je to 
sakra málo. Právě ruská invaze na Ukrajinu doka-
zuje, že skutečných „expertů na Rusko“ moc není. 
Mark Galeotti je britský odborník na bezpečnost-
ní otázky, který hostoval na mnoha univerzitách, 
včetně moskevské a pražské, a kromě akademic-
ké sféry pracoval i pro vládu. K ruské problemati-
ce vydal od roku 1995 více než pětadvacet knih. V této nové se kom-
plexně zabývá tím, jak a proč se Putin při prosazování svých zájmů stá-
le více spoléhá na sílu. Putin „se jako mnoho knížat či carů před ním 
přiklonil k vojenské síle a válčení, a obojí využívá jako klíčový nástroj 
nejenom k obnovování významného místa své země ve světě, ale také 
k opětovnému budování národního mýtu o hrdosti, slávě a úspěchu“.

Přeložila Alena Byrne. (Bourdon) 

Petra Klabouchová: U severní zdi
knihu vybral Jakub Šofar

Románové zpracování osudů politických vě-
zenkyň a jejich dětí narozených na Pankráci, po-
hřbených v neoznačených „hrobech“ na ďáblic-
kém hřbitově. Klabouchová využívá reálná fakta, 
třeba případ Marie a Vlasty Štěrbových, které se 
staly oběťmi provokační akce StB Kámen (zbu-
dování falešného hraničního přechodu s Němec-
kem), nebo dozorce Jana Horáčka, jenž vynášel 
motáky a informace z věznice (byl za to odsouzen 
k smrti). Trochu detektivka, trochu psychologické 
drama, s místy až hororovými scénami, kde hlav-
ní motivickou linkou je, že zločincům se nesmí odpouštět a zlým lidem 
se může lhát. Kniha někde mezi Pravomilem Petra Stančíka a Zemí
Marka Epsteina je možná dokladem jakési změny ve vztahu k justičním 
vraždám v padesátých letech v Československu. Aspoň literárně dojít 
ke spravedlnosti, i když ne soudní cestou, ale vlastně nezákonným vy-
konáním odplaty. Mrtví musejí být pomstěni… (Host)

výběr salonu, knihy


